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Gautas pranešimas iš Lietuvos apie Lietuvos 
konfliktą.

Lenkjos

Lietuvuos ir Lenkijos 
ginčas.

i Lietuva priversta užmegsti diplomatinius san 
tykias su Lenkija.

Neseniai Brazilijos laikraščiuo- tas prekes galės gauti tiesiog ir 
se buvo įdėtas trumpas buvusio Lie- daug pigiau.

-į..---"**; ——‘'*'*’*’7 --- štai, Lietuva valdo Klaipėdą, į
žin. Dirmanto pareiškimas, kuriame kurią vokiečiai nuolat tiesia rankas, 
sakoma, kad Lietuvos vyriausybė grumoja. dar0 visokiu intrigų tarp- 
diplomatmėmis derybomis su Lenki-; tautinėse įstaigose ir‘visokia proga 
in Į e rrnl It&in no ti Ir bnlinc Hovi m f L _ ■ i . • . ... ,. , •

tuvos krašto apsaugos ministério in-

sakoma,

Kaunas, Elta. III-23 Aną sykį 
minėtas incidentas prie Lenkijos ad
ministracijos linijos lenkų buvo pa
vartotas priešlietuviškai propagan
dai, kuri visoje Lenkijoje buvo or
ganizuotai padaryta, ruošiant mitin
gus, demonstracijas, kuriomis buvo 

, _ grasoma net Lietuvos nepriksauso- 
______  „_ r__ e _____ Tačiau . m y bei. Lenkai savo kariuomenę jau 
Lietuva su Vokietija turi tiesioginius buvo sutraukę į Vilniaus kraštą, iš 
santykius, varo prekybą ir t. t. Tai kur grasė Lietuvai. Kovo 14 d. Kap

Štai, Lietuva valdo Klaipėdą, j

ja išgelbėjo netik kelias dešimt' taikstosi Klaipėdą atimti.
tūkstančių savo jaunuomenės gyvy- 1 
bių, kurios būtų dingusios per susi- t 
rėmimą, ne tik išgejbėjo savo kraš
tą ir per dvidešimts nepriklausomy
bės metų vos pirmuosius daigus iš
leidusią savą lietuvišką kultūrą, bet 
dar visam pasauliui Įrodė, jog Lie
tuva be rimto reikalo nenori karo, 
o trokšta taikos.

Ligšiol lenkai visame pasauly 
skambino, kad Lietuva su jais tie
siog nekalbėdama, tik kursto pasau
linio karo gaisrą. Vienu syk pri
kaišiodavo bičiuliavimasi su vokie
čiais ir net jų Įtaką, o kitą syki sa
kydavo esant kažin kokioj santar
vėj su rusais.

Ir štai, kai Lenkija po šio mėn. 
11 dienos įvykių ėmė grąsinti Lietu
vai beveik trisdešimt sykių prašo
kančiomis jėgomis, tai nei vokiečiai, 
nei rusai nė pirštu nepajudino sa
kydami Lietuvą, ginsią. Atvirkščiai, 
tuo pačiu metu vokiečiai ėmė telkti 
savo kariuomenę prie Klaipėdos 
net viešai pasisakydami, jei lenkai 
eis Lietuvon, tai jie nepatiksią Klai
pėdos. Tuo būdu Lietuva pasijuto 
iš visų pusių grąsbma, be jokios pa
ramos iš bet kur.

Vis vieną, kokio plauko būtų 
buvusi Lietuvos vyriausybė, negalė
jo rasti geresnės išeities tokiu sun
kiu momentu, kaip tik pradėti dery
bas ir išvengti karo. Kitoniškai el
giantis reiškė žūti ir pražudyti Lie
tuvos nepriklausomybę.
Štai mūsų Judos politikai toli nuo tė
vynės esantiems mūsų broliams rė- į

kimo nuostatų, numatytų abiejų vy- 
riausiybių notose, kuriomis buvo pa
sikeista kovo 19 d. Abiejų pusių 
ekspertų susitikimo vieta lenkai siū
lė Augustavą ir pageidavo, kad toks 
susitikimas Įvyktų kuo greičiausiai. 
Lietuvos vyriausybė kovo 23 d. priė
mė minėtą lenkų pasiūlymą ir nusta
tė, kad minėtas susitikimas Įvyktų 
kovo 25 d. Šiems pasikalbėjimams 
vesti Lietuvos vyriausybė jau pasky 
rė penkių žmonių komisiją. Minėtuo 
se pasikalbėjimuose turėtų būti pa
liesti šie klausimai: Telefono, tele
grafo, radijo telegrafu, pašto, susisie 
kimo žemės keliais, geležinkeliais 
bei nro linijomis.

Lietuvos abasadorium
Varšuvoj paskirtas 

pulk. K. Škirpa.
Lietuvos ambasadorium Varšu

voj paskirtas pulk. Kazys Škirpa, ku 
ris kovo mėn. 30 dieną prisis
tatė Lenkijos užsienių reikalų minis 
teriui pulk. Beckui, o kovo mėn. 31 
dieną įteikė savo įgaliojimo raštus 
Lenkijos prezidentui Moscickiui.

Pulk. K. Škirpa yra baigęs ka- 
| ro akademijos mokslus Belgijos sos- 
i tinėj Briusely, 1926 metais buvo Lie
tuvos kariuomenės vyriausiojo štabo 

i viršininkas, vėliau buvo Lietuvos ats

jriaus vedėju ir karo attachė, pasta- 
čiamiesčio valsčiuje net 15 lenkų ka ruoju laiku buvo nuolatiniu Lietuvos 
reivių buvo peržengę apie 30 metrų , atstovu prie Tautų Sąjungos, 
administracijos liniją, bet nepasise-1 PuIk. K gkj Lietuvos kariuo 
kus provokacijai, Jie vėl pasitraukė. menėj žinomas, kaip didelis ka- 
Kovo 14 d. lenkai buvo pagrobę mū- r0 dajyįų mokovas^ o pastaruoju lai- 
su policininką Svailą, kurį vėliau grą ku įgijo rimtą vardą ir diplomatijos 
žino. Lenkijos vyriausybė, pasinau- srity.
dodama tarptautinės politikos mums i 
nepalankiu momentu, kovo 17 d. įtei ■ 
kė Lietuvos vyriausybei griežtą uiti- JLspanil’OS nacionalistą 
matumą, reikalaujantį užmegsti dip-! *
lomatinius santykius su Lenkija. Uiti I 
matume buvo duota 48 valandos lai-' 
ko atsakymui ir pažymėta, kad Lie-!
tuvos atstovas Varšuvoje ir Lenkijos • . . Laikraščiai praneša, kad pasku 
atstovas Kaune būtų paskirti ligi ko! tinėmis dienomis kąikuriuose frontuo 
vo 31 d. Lietuvos vyriausybė, pasita,s.e Ispanijos sukilėliams pradėjo ypa 
rusi su Europos didžiųjų valstybių ’ tingai sektis ir jie visą laiką žygiuo 
vyriausybėmis ir apsvarsčiusi gali-1 Ja pirmyn. Generolo Franco kariuo 
mus įvykius ir lenkų jėgos persvarą,: menė jau pasiekusi Katalunijos teri- 
be to, norėdama išlaikyti taiką Euro i tori ją..
poje, ir dar diplomatiniu keliu, kol į Kaikuriose vietose vyriausybi- 
galima, apsaugoti visą, kas per 20jninkai dar laikosi tvirtai, tačiau ben 
nepriklausomo gyveninio metų su-dra’ imant, matyti didelė sukilėlių 

persvara Katalunijos fronte.

Žymus Amerikos Lietuvių veikėjas, „Tėvynės“ redaktorius St. Vitaitis. tovybės Berlyne konsularinio sky- 
T-iaiic TrarlÃín ir* bom oHonlin nncfn

kodėl Lietuva, nors ir turėdama gin
čą su Lenkija del Vilniaus negali 
turėti tiesioginių santykių ir preky
bos. Juk toks pat reikalas, visiškas 
panašumas.

Nuolat sekdamas visą S. Paulo 
braziljšką ir kitomis kalbomis spau
dą niekur neužtikau nė mažiausios 
žinelės, kad Lietuvos vyriausybė bū
tų išsižadėjusi Vilniaus reikalauti ar

Pulk. K. Škirpa Lietuvos kariuo

V VUUD CDŪ11UC1I13 1UUOU UlVliailIO 1C ..• , " . TT > • 1-,
kia, kad Lietuvos valdžia pardavusi 41 «Pardavusi», tik Uckaus ir Haga 
Vilnių lenkams. Bet juk visi lietu- Įf“81“ «telegramų» agentūra tokias 
viai, net ir tamsiausi žino, kad len- i2ima® .ka*a- _. . . ...
kai Vilnių turi iėea užėmė nuo 1920 I . V$101 Lietuvos vyriausybe de-

laimėjimai,
kai Vilnių turi jėga užėmę nuo 1920 i 
metų, todėl reikėtų manyti kad dar 
sykį jį pirkdami būtų panašūs į «mi
neiro», kuris São Paulo mi ?ste pir
ko bondę. Tokios pirkimo ir parda
vimo kalbos yra daugk niekas, 
kaip tamsuolių pletkai.

Pradedama tiesiogines derybas 
ir santykius su Lenkija Lietuva eko
nomiškai daug laimės. Kiekvienas 
prasitrynęs lietuvis žino, kad Lietu
voje visą laiką buvo vartojama iš 
Lenkijos įvežta druska, žibalas, ak
meninė anglis, labai daug manufak
tūros ir geležies išdirbinių. Tos pre
kės iš Lenkijos ėjo Į Vokietiją, ten 
buvo joms prispaudžiami vokiški I 
štampai, ir paskiau jau gabenama1 
Lietuvon. Aplinkinis transportas per Į TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
Vokietiją ir vokiečių tarpininkavi-,TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
mas tas prekes antra tiek pabran- c,MM.>n-iT «■ .n™ 
gindavo, o už visą tai turėdavo su-P^' SKELBIMŲ KAINOS PRIEINA 
mokėti vartotojas. Dabar Lietuva IMIAUSIOS.

rybų keliu tik per kitus, svetimus 
reikvlavo iš Lenkijos grąžinti Vil
nių. O svetimos rankos tik žarijoms 
žarstyti yra labai geros. Svetimas 
diplomatas kol Lietuvoj šnapsą ge
ria kalba už Lietuvą, o nuvažiavęs 
Lenkijon ir paragavęs lenkiško nori 
Įtikti lenkams.

Gal išeiti ir taip, kad tiesiogi
nėmis, be tarpininkų derybomis ’ ’ 
tuva greičiau Vilnių atgaus.

Lie-

Lietuvis.

nepriklausomo gyvenimo metų su- i 
kurta, buvo priversta ultimatumą pri
imti. Visa tai sujaudino Lietuvos vi 
suomenę ir visi gyventojai buvo pa
siryžę, jei būtų reikėję, ginti savo 
nepriklausomybę. Dabar viso kraš
to gyventojai Įvertina rimtą padėtį 
ir eina vieningai su savo Tautos Va 
du, Valstybės Prezidentu, Antanu 
Smetona, dar didesnėmis sumomis 
aukodami Ginklų Fondui.

Kovo 21 d. Lenkijos vyriausybė

Prezidentas ĮRusveltas pries 
diktatūras.

Amerikos prez. Rusveltas pareiš 
kė, kad jis esąs priešingas bet ko
kioms diktatūroms. Tos šalys, kurios- 
įvesta kraštutinė kairioji ar dešinioe 

Lietuvos vyriausybei pasiūlė pradėti I ji diktatūra provokuoja pasaulio 
techniškus pasikalbėjimus dėl susisie I nesantaiką.
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KVIETIMAS APLAN
KYTI LIETUVĄ.

TAUTIEČIAI.

Šiemet viso pasaulio lietuviai 
nuotaikingai švenčia Lietuvos nepri
klausomybės 20 metų sukaktį. Lais
voji Lieiuva šia proga ruošia visą 
eilę švenčių, minėjimų, sporto olim- 
pijadą, dainų ir teatro šventes ir kt. 
Lietuvos Turizmo Draugijos Centras 
kviečia savo tautiečius gyvenančius 
už Lietuvos sienų atvykti į Lietuvą 
pasidžiaugti tais laimėjimais ir pa
žanga, kuriuos įgijo laisvoji lietuvių 
Tauta atgavusi nepriklausomybę.

Kultūrinė ir ūkinė Lietuvos pa
žanga, jos gamtos grožis, savųjų šir 
dingumas, nuteiks Jus raminamai ir 
suteiks Jūsų dvasiai ir kūnui daug 
neišdildomų įspūdžių ir poilsio.

Atkeliavę į Lietuvą, bendrauda
mi su tėvynainiais ne tik įgalinsite 
mus dar daugiau ir energingiau! 
dirbti, bet taip pat, reikia manyti, iš 
sivešite savo žygiams iš senosios Tė 
viškės naujos stiprybės.

Tėviškės aplankymas, jos paži
nimas žmogų lyg ir atjaunina, todėl 
Turizmo Draugija, norėdama užsie
niuose gyvenantiems tautiečiams pa
gelbėti arčiau pažinti visą Lietuvą, 
vasaros metu organizuos ekskursi
jas, kurių tikslas per keletą dienų pa
rodyti pačias būdingiausias vietas. 
Ekskursijų laikas bus pranešamas 
per spaudą, radiją ir pan. Tuo bū
dų norį dalyvvauti iš anksto apie 
ekskursijų organizavimą žinos. Be 
to, asmenys norį po Lietuvą keliauti 
ar vasaroti — kurortuose ar gražes
nėse vietose pas ūkininkus — ir da
bar gali gauti reikalingų informacijų 
Lietuvos Turizmo Draugijos Centre, 
Kaune, Laisvės ai. 14 ir visuose drau
gijos skyriuose didesniuose miestuo
se.

Šių metų sukaktis geriausia pro
ga aplankyti savo gimtinę. Tad, vi
si į laisvąją Lietuvą.

LIETUVOS TURIZMO DRAUGIJOS 
CENTRO VALDYBA

Pr. Barkauskas, A. Vaitkevičius, 
N. Avietinaitė, J. Masiliūnas, 
J. Pečkaitis, A. Vabalas.

Tsb.

„Birutės daina“ — garsinė he-
tuviška filma»

Žinoma Vienos kino filmų garny 
bos b-vė „Ekranfilm“ jau pradėjo 
sukti filmą iš Lietuvos gyvenimo. Fil 
ma bus pavadinta „Birutės daina“ ir 
vaizduos 5 svarbiausius Lietuvos gy 
venimo momentus. Nors filma susi
dės iš 5 atskirų dalių, tačiau filmos 
idėja bus viena. Filmoje bus pavaiz 
duota Lietuva, esanti rusų priespau
doje ir kovos dėl nepriklausomybės, 
Lietuvos ūkininkas, nykstantieji Lie
tuvos bajorai, Kauno ir kitų miestų 
gyvenimas. Filmoje vaidins šie Lie
tuvos dramos ir operos artistai: Au- 
gaitytė, Kačinskas, Kubertavičius, 
Jurgis Petrauskas, Dineika, Siparis, 
Vosyliūtė ir kiti. Kipras Petrauskas 
filmoje dainuos visą eilę operų arijų 

Būrelis lietuvių, tarnaujančių São Paulo policijoj.

ŽEMĖ NAMAMS IŠSIMOKĖJIMUI
nuo 50$ ligi 90$ menesiui, sulig vietos ir dydžio 

PARDUODAMA
Salia lietuvių įmonės «Vilnius» Lida.

1) Žeme yra pirmos rūšies, apsodinta vaismedžiais; randasi tirštai apgyventoje, aukštoje vie 
toje, Penhos rajone, todėl klimatas yra labai sveikas.

2) Susisiekimas: iš São Paulo miesto centro ligi Penha „ponto finai“ kainuoja tik 200 reis 
iš Penhos, asfaltuota gatve „Estrada São Miguel“ ligi 109 Nr. ir paskui i kairę pora šimtų metrų 
lygia gražia gatve, rua C-el José Meirelles — pėkšėiam reike eiti, išviso tik 10 min., arba važiuo 
jant autobusu „Esperança“, kelionė užima keletą minučių ir kainuoja, tik 300 reisų.

3) Lietuvių mokyklai — rezervuota, vienas sklypas žemės, su namu, kuri, šiek tiek reforma
vus, kiekvienu momentu galima pradėti lietuvių pamokas, nes vietoje yra cenzuota mokytoja, kuri 
pasižada, sąvaitėje pora dienų, ligi oficialiai bus įsteigta lietuvių mokykla, mokyti dovanai.

4) Brazilų mokykla, bažnyčia, farmacija, krautuvė yra čia pat vietoje; pravesta elektros švie
sa ir nežiūrint i tai, kad vieta yra aukšta — negiliai žemėje randasi, sveikas šaltinio,’ mineralinis 
(radeioetiva) vanduo. Pirkimo ir informacijos reikalais galima kreiptis kiekvieną diena ir vakarą:

RUA C-EL JOSE MEIRELLES 27 (Penha) São Paulo.

ir liaudies dainų. Filmai žodžius pa 
rašė poetas Antanas Miškinis, o mu
ziką pritaikė Gailevičius. „Birutės 
daina“ bus 3000 m. ilgumo filma, ją 
suka geriausias Vienos kino operato 
rius Taijeris, o vyr. režisierium pa
kviestas Gorskis. Rež. B. Dauguvie 
tis visą laiką prižiūrės, kad butų ne 
nutolta nuo lietuviškos dvasios. Žie
mos nuotraukos daromos Suvalkijoj. 
Pavasario ir vasaros nuotraukos bus 
daromos įvairiose Lietuvos vietose, 
o poligone bus atlikti nepriklauso
mybės kovų vaizdai. Tikimasi, kad 
jau šį rudenį „Birutės daina“ bus ro 
doma Lietuvos kinuose.

TRUMPAS „BIRUTĖS DAINOS“ TU
RINYS.

Naktigonėje senas kerdžius pa
sakoja mažam knygnešio sūnui Jur
giui, kurio tėvas dėl lietuviškų kny
gų platinimo ištremtas į Sibirą, apie 
garbingą Lietuvos praeitį. Jurgis au
ga prie motinos ir brolio, kurs taip 
pat yra knygnešys ir gyvena netoli 
Prūsų sienos. Plačiai parodomas 
knygnešių persekiojimas, jų vargas 
ir neįveikiamas pasišventimas. To
liau Jurgis jau gimnazistas, studen
tas ir Lietuvos kariuomenės savano
ris. Traukdamas į vieną mūšį Jur
gis užsuka pas vieną ūkininką atsi
gerti ir susipažįsta su kaimo lietuvai
te Birute. Mūšyje Jurgis sužeidžia
mas, jį randa Birutė ir rūpestingai 
slaugo, iki Jurgis pasveiksta. Toliau 
jau priešai nugalėti, ir Jurgis, Biru
tei sutikus, išvažiuoja į užsienį tęs
ti studijų. Užsienyje Jurgis susipa
žįsta su bajoraite Irena, kurios gimi
nės dirbo prieš Lietuvą. Vėliau Jur
gis su Irena grįžta į Lietuvą. Per 
skirtas sužieduotuves Jurgis pabėga 
nuo Irenos ir nueina į operą, kur 
dainuoja Kipras Petrauskas. K. Pet
rauskas dainuoja tą dainą, kurią daž
nai jam dainuodavo Birutė. Jurgis 
prisimena praeitį ir grįžta pas kaimo 
lietuvaitę Birutę. Birutę vaidins ope
ros solistė Augaitytė, o Jurgį — Ka
činskas.

Pasaulinė aukso pro
dukcija.

Iš visų Šalių, kurios turi šiokią 
tokią aukso produkcija, Europoje pir 
mąją vietą užima Prancūzija. Ji per 
metus iškasa vidutiniškai 3.000 kilo
gramų aukso. Antrą vietą užimą Ru 
sija su 2.000 kg. aukso į metus.

Gausingiausios Prancūzijos au
kso kasyklos randasi Sausigne ties 
Cevennes, kur pernai metais iškasta
l. 549 kg. aukso.

1937 m. visame pasaulyje auk
so iškasta 1.090.000 kg. 1936
m. Brazilijoj natūralaus aukso buvo 
iškasta 3.746 kgr. ir išplauta iš smė
lio 3.900; iš viso — 7.646 kgr. Jei 
įkainuoti vidutiniškai 1 kg. aukso 
tais metais Brazilijoj aukso pagamin 
ta 152,920,000$000 milreisų sumai.

Pietūs M
Klumočija ]

(tąsa iš 13 Nr.)

— Na, gerai, ponas kalvi. Ačiū 
už suteiktas žinias. Dąbar gali ke
liauti sveikas pas savo Agota. Man 
dabar jau viskas aišku. Parvažiavęs 
perduok linkėjimus visiems mūsų 
tautiečiams, kurie dar neišsižadėjo 
gero lietuvio vardo. Konsuliarines 
problemas išspręsti pasistengsiu aš 
pats. Čia jau ne šiaučių (kad ir su 
„daktaro“ diplomu) dalykas. Savo 
prabaštėliams gali patarti mesti kvai
lą, anot tavęs, Maižiešių politiką ir 
grįžti į bažnyčią, nes kitaip liūdnai 
baigsis jų „kolonijos vadų“ karjera. 
Pasakyk visiems, kad motina-tėvynė 
ir toliau rūpinsis padėti visiems ge
riems lietuviams. O dabar drošk tie 
šiai į DULR ir paprašyk kokių nors 
kailinių, nes kitaip sušalsi į ragą. 
Taigi, sudiev, ponas kalvi, kai bus 
reikalas aš tave vėl pakviesiu. — 
Paskutinius žodžius tardamas p. Mi- 
nisteris ištiesė man ranką. Kabine
to durims užsidarius aš atsidūriau

Feljetonas, 

i misterijoj.
)ėdė Mikas.

ant laiptų ir pasileidau bėgti žemyn. 
.Džiaugiausi, kad neteko paragauti 
Jant sienos kabančio bizūno.

Atsidūręs Laisvės Alėjoje paju
tau, kad per nugarą bėga šiurpuliai, 
nosė pamėlynavo nuo šalčio, o ausis 
sustiro kaip džiovinti baravykai. Na, 
vyreli, ieškok dabar kad gudrus, kur 
čia yra draugija remti šąlančius Lais 
vės Alėjoj užsienio lietuvius. Klau
siu vieno, klausiu kito — nieks neži
no. Stebiuosiu, kad nieks manęs 
Kaune nepažįsta. Juk esu senas 7 
kuopos kulkosvaidininkas. O į ma
no ploną brazilišką kostiumą nieks 
nekreipia dėmesio ir nenori paremti 
kailiniais ir kitomis šiltomis apsivil
kimo priemonėmis.

Beieškodamas draugijos, kuri 
duotų man kailinius, staiga pamačiau 
pažįstamą, dviem kibirais nešiną mer 
giuū. Tai Barbora! Tikrai Barbora. 
Pažinau jau prieš dešimtį metų. Ji 
mane taip pat pažino ir labai nuste
bo:

— Mikai! Ar tai tikrai tu? Ir 

Į koks galas tave čia atnešė iš taip 
j toli?
$ Pasisveikinom. Buvo pašėlusiai 
įšalta. Pasiūliau užsukti į šeštos rū- 
! šies karčiamą lietuviško Snapso iš- 
į gerti. Užėjom pas vieną žydelį.
i — Kokią laimė, Mikai, kad ta-
• ve sutikau. O aš taip noriu daug 
■ko sužinoti iš tavęs, Mikai, apie Bra
• ziliją, o ypač apie mano Antaną. Gal 
tu jį ir pažįsti.

Į — Kokį Antaną? Gal kapitoną? 
; — Ne, ne kapitoną, “bet... kaip
j čia pasakius, eilinį... ne eilinį, nes 
■ jis nuo kariuomenės pabėgo į Brazi
liją ir paliko mane bėdoje, — ašaro 
dama pabaigė Barbora.

Į — A, tai gal tas Antanas dizer- 
i tiras, kurį Brazilijoj vadina „magro“ 
| — Ar jis tavo vyras?
| — Ne, Mikai, ne vyras... nu, vy
pas, bet netikras... Subalamutijo ma
ne suviliojo, o paskui uodegą“ paro
dė ir pabėgo į Braziliją. Susimilda- 
mas, Mikai, sakyk ar tu jį pažįsti?

i — Aišku, kad pažįstu. Jis da- 
įbar tarnauja pas vieną šiaučių, kuri
• visi lietuviai ankščiau vadino „gordo“ 
[o dabar vadina Judu.
:> — Tarnauja pas šiaučių? Varg
ias Antanėlis, tarnauja pas šiaučių 
lir dar, tur būt, pas kokį žydą šiau- 
' čių, jei jį vadina Juda? Ir ką jis

veikia pas tą Judą? Tur būt, gizeliu 
tarnauja? Dievuliau, kokia gėda, 
mano Antanėlis Brazilijoj gizeliu ta
po! — vėl pradėjo Barbora.

— Be reikalo verki, Barbora. 
Tavo Antanas, kad ir pas šiaučių 
tarnauja, bet tas nieko tokio, nes jis 
tarnauja šiaučiui, o šiaučius jam. 
Taip abudu viens kitąm tarnaudami 
jiedu, dviejų musų prabaštėlių pade
dami, sukurė muilo burbulų centrą. 
Tavo Antanas kaip tik ir yra to cen 
tro tarnybos členas. Be to, minėtas 
šiaučius, kurį S. Paulo lietuviai pa- 
krikštino Judo vardu, visai nėra žy
das, o tik išsigimęs lietuvis. Dabar
tiniu metu jis batus lopo tik vakarais 
kai nieks nemato. Diena leidžia ga 
zietą, kuri vadinasi «Lietuvių Šlamšt 
lapis Brazilijoj». Kaip pavyzdingus 
parapijoms, minėtas šiaučius tarnau
ja pas prabaštėlį dzvaniku. Sekma
dieniais dzvanija varpais, o kada pra 

Į baštėlis kalėdoja, tai dzvanikas duo
da žinią parapijonims, renka prabaš 
tėliui kiaušinius ir t. t.

i — Tai sakai, kad mano Antanė 
j lis neblogiausiai gyvena?

(B. d.)
I' —„ '
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Lietuvoje didelė tiltu staty
ba.

Šiemet įvairiose Lietuvos vieto • 
se numatoma pastatyti naujų ir ats
tatyti senus viso apie 60 tiltų, kurių 
didžiausias bus ties Prienais per Ne
muną. Didelis tiltas bus pastatytas 
ir ties Kudirkos Naumiesčiu per Še
šupę. Čia yra senas, jau gerokai su 
puvęs. Jo vietoje bus pastatytas apie 
100 m. ilgio gelžbetoninis. Pradėti 
tyrinėjimai dviems didiesiems tiltams 
statyti Kaune — per Nemuną ties 
Karmelitais ir per Nerį ties Eiguliais 
nes tie tiltai numatomi pradėti staty 
ti jau ateinančiais metais.

Tsb.

Kaune statys radijo aparatu 
fabriką.

Jau pernai buvo pradėti pasita
rimai steigti akcinę b-vę, kuri Lietu 
voje pastatytų fabriką. Dabar pasi
tarimai vėl atnaujinti. Norima, kad 
šioj akc. b-vėj su savo kapitalu da
lyvautų ir valstybės iždas. Radijo 
aparatų kasmet Lietuvoje daug iš
perkama ir jie visi atvežami iš už
sienio.

Tsb.

Vengrų dailės paroda Kaune

Vengrų dailės paroda Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejuje bus ati
daryta gegužės 7 d. ir truks iki 29 
d. Šioje parodoje bus išstatyti 12 se 
nųjų vengrų skulptorių ir tapytojų 
darbai. Kiekvieno po vieną darbą. 
Šiuo metu minėtoji paroda vyksta 
Rygoje- Paskum ji bus suruošta Hel 
sinkyje ir Taline. Iš Talino bus per 
kelta į Kauną.

Tsb.

šaulių Sąjungos jubiliejus.

Ateinančiais metais sueis 20 me 
tų Lietuvos Šaulių S-gai, kuri sukak 
tuves rengiasi paminėti didelėmis iš 
kilmėmis su dainų diena.

Tsb.

Tautinėje Olimpijadoje da
lyvaus apie 1500 sportinkų.

Kaunas, Elta, III-23. Tautinėje 
Olimpijadoje, įvykstančioje liepos 
17 — 31 d. Lietuvoje, dalyvaus apie 
1200 Lietuvos ir per 150 užsienių lie 
tuvių sportininkų. Ši olimpijada bus 
pravesta tarptautinių olimpijadų nuos 
tatais. Laimėtojams bus įteikti aukso 
sidabro ir bronzos medaliai. Kūno 
Kultūros Rūmai išleido gražų ilius- 

jtruotą informacinį lietuvių ir anglų 
kalbomis leidinį apie būsimą Pirmą
ją Lietuvos Tautinę Olimpijadą. Pra
džioje leidinio yra įdėti Valstybės 
Prezidento Antano Smetonos ir švie
timo ministro prof. Tonkūno atvaiz
dai ir jų mintys apie sportą. Vals
tybės Prezidentas Antanas Smetona 
vieną kartą, tarp kitko, yra pareiškęs: 
„Jaunimo žaismai nėra tuščias laiko i 
leidimas, jie yra svarbiausios auklė-1 
jimo priemonės, kuriomis turėtų bū- ! 
ti harmoningai lavinamos jaunimo fi; 
zinės ir dvasinės jėgos.“

Lietuvos Seimas praplėtė 
krašte bibliotekų tinklą.

Kaunas, Elta III-23. Kovo 22 d. 
Lietuvos Seimas priėmė bibliotekų 
etatų papildymą. Valstybės Centri
nės bibliotekos etatai papildomi vie
nu žmogumi, o viešųjų valstybinių 
bibliotekų etatai iš 105 asmenų pa
pildomi ligi 140 asmenų. Taip papil1 
džius etatus, bus galima įsteigti kraš 
te dar 35 naujas bibliotekas. Ligi 
šiol Lietuvoje buvo tik 101 bibliote
ka. Be to, tame pačiame Seimo po
sėdyje pradėtas svarstyti įstatymo 
apsaugos nuo pavojaus iš lėktuvų pa 
keitimo projektas.

Prof. Janulaičiui 60 metų.

Kaunas, Elta III-23. Kovo 18 d. 
sukako 60 metų, kai gimė žymus Lie 
tuvos teisės istorijos ir Lietuvos isto 
rijos tyrinėtojas prof. Augustinas Ja 
nulaitis, kuriam šiemet taip pat su- 

■ kanka 40 metų, kai jis dirba spaudos 
į ir mokslo literatūros darbus. Nuo 
Į 1922 m. spalių 11 d. A. Janulaitis yra 
Vytauto Didžiojo Universiteto ordiną

Fabrica de Cigarros 
„SUDAN“

S a r a S a s Nr. 43
MĖLYNIEJI KUPONAI SERIJA „E“

Nr. 6.001 iki 6.010 — 10 PUIKIAUSIŲ VOKIŠKŲ DVIRAČIŲ plačiai 
žinomos markės „Movė“. Tiesioginis importas 

„ 6.011 „ 6.020 — 10 labai gražių kristalo servizų iš 61 št.
„ 6.021 „ 6.100 — 80 gerų elektrinių prosų PEB
„ 6.101 „ 6.200 — 100 čekių po 208000
„ 6.201 „ 6.300 — 100 dėželių pudros FLAMOUR
„ 6.301 „ 6.400 — 100 gražių indų salot.
„ 6.401 „ 6.500 — 100 čekių po 108000
„ 6.501 „ 6.700 — 200 1/2 tuz. puikiu lėkščių stalui
„ 6.701 „ 6.800 — 100 alėjiniais dažais tapytų paveikslų
„ 6.801 „ 6.900 — 100 gražių lėlių mergaitėms
„ 6.901 „ 7.100 — 200 puikių vokiškų užd. mašinėlių
„ 7.101 „ 7.200 — 100 čekių po 308000
„ 7.201 „ 7.300 — 100 dėžučių puikaus muilo Cheramy po 3 št.
„ 7.301 „ 7.500 — 100 servizų kavai japoniško tipo
„ 7.501 „ 7.600 — 100 gražių vokiškų porcigarų
„ 7.601 „ 7.700 — 100 rinkinių Gilette barzdai skusti
„ 7.701 „ 7.750 — 50 čekių po 508000
„ 7.751 „ 7.800 — 50 puikių metalinių dėžučių pudrai
„ 7.801 „ 7.900 — 100 gražių mot. vedoklių
„ 7.901 „ 7.950 — 50 metalinių imbr. kavai
„ 7.951 „ 7.980 — 30 gražiu laikrodžių garsios markės «Orator»
„ 7.981 „ 7.995 — 15 čekiu po 1008000
„ 7.996 „ 8.000 — 5 GERIAUSIOS SIUVAMOS MAŠINOS SU 5 

STALČIUKAIS GARSIOS MARKĖS „ITALIA“

FULGOR
Cigarietės nesulyginamos rūšies. Vertingų ir gražių premijų pas

kirstymas rūkytojams.
KITŲ PROPAGANDA TIK ŽODŽIUOSE...

São Paulo 1938 m. balandžio 1 d.

FABRICA DE CIGARROS SUDAN

riniu profesoriumi Lietuvos teisės is: 
torijos katedroje. Paskutiniai jo pa-1 
rašyti veikalai yra pažymėtini šie: 
«Vyriausias Lietuvos Tribunolas», 
XVI-XVII amž.», «Imperijos Rūmų 
teismas», «Užnemunė po Prūsais», 
«Baudžiavų panaikinimo sumanymai 
Lietuvoje», «Napoleono teismas» VIII 
t., «Teisių fakulteto darbai» V t., 
«Juodieji broliai Kražiuose», «Lietu
vos bajorai ir jų seneliai» XIX amž. 
ir daug kitų.

IIIiilM

MOTERŲ SALIONAS „PERMA

NENTE“

Skubiai ir labai pigiai parduo
dame salioną su plaukų garbiniavi- 
mo aparatu. Labai puiki vieta. Vi
sas moderniškas įrengimas. Norin
čius pirkti ir nemokančius to darbo 
sutinkame išmokyti. Kreiptis:
Rua Santa Ephigenia, 488 S. Paulo.

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS 
UŽ «LIETUVIO* PRENUMERATĄ 
1938 METAMS. i

St. Jūrinis.Avė Maria..,
(novelė)

(Tąsa iš 13 nr.)

Angelika vėl pasidarė linksmu
tė, šokinėjo, džiaugėsi, kaip mažas 
vaikas žaisliukų gavęs. Išblyškęs, 
skaistus veidas įgavo pirmikštį savo 
rausvumą, o tyras, šniokščiančio 
upokšnio vanduo, nuplovė miestiškas 
dulkes. Laikui praleisti nubėgdavo 
į kalniuką arba prie upokšnio, apau
gusio karklais, pasiklausyti paukščių 
čiulbėjimo, atsisėsdavo ant akmens, 
paskaitydavo vieną kitą vertingą kny 
gą, arba atsigulus žiūrėdavo į giedrą 
mėlyną dangų, į tuos plunksninius de 
besėlius, kurie plaukė dangaus bėry 
bėję kažkur toli, toli...

Apskrities mieste Inteligentų klfi 
be vasaros balius. Angelika gavo 
pakvietimą jame dalyvauti. Iš pra

džių ji buvo nusistačiusi per vasaros 
atostogas niekur neiti, bet atvažiavus 
Mokeščių Inspektoriaus žmona, buvu 
si jos gimnazijos draugė Nijolė, iš
blaškė visą jos nusistatymą.

— Tu neįsivaizduoji kokie bū
na mūsų klūbe puikūs baliai, o da
bar ypatingai yra daug vasarotojų— 
šypsodamasi pasakojo Narsutienė. — 
O, balius!., kaip mes jo ilgai laukė
me... Pažinsi mūsų inteligentus. Jie 
irgi kaip kada būna įdomūs. Bet tas 
ne tiek svarbu. Pati įsitikinsi. Tik 
prižadėk man būti. Bus linksmesnė 
mūsų konmpanija.

— Kad aš ir pati nežinau, kaip 
čia padarius... Norėtųsi pasilsėti, nes 
vėl laukia sunkus universiteto dar
bas, — atsikalbinėjo Angelika.

— Ką čia kalbėti apie poilsį. 
Pasilsėsi, kai senatvės raukšlės išva 
guos tavo veidą. Argi jau toks ilgas 
tas gyvenimas? Mūsų amžiuje tik 
ir reikia naudotis progomis. Kai bent 

I jų dalį išnaudoji ir tai gerai, — įrodi 
(nėjo Narsutienė.

— Taip tai taip, bet... bet pra
rastos jėgos negreit grįžta.

— Neatsisakyk, gerute, taip se
nai mudvi matėmis ir dabar nenori 
palaikyti mano kompanijos — kuone 
maldaujamai kalbėjo Nijolė — pama
tysi kaip bus linksma.

— Na, gerai — pagaliau sutiko 
Angelika —rytoj apie 8 v. atvažiuosiu.

Inteligentų klubas buvo išpuoš
tas tautiškomis vėliavėlėmis ir jau 
nuo 7 vai. jame buvo užimti beveik 
visi staliukai. Kas iš anksto nepasi
rūpino staliuku, turėjo sutikti su bet 
kuriuo staliuku kur nors kampe.

Nijolės vyras pasirūpino geriau 
šią vietą ir džiaugėsi, kad Angelika 
pažadėjo atvykti į balių. Seniau ir 
jis jautė jai simpatijų, bet ji tada bu 
vo tokia naivi gimnazistė ir į jokius 
flirtus nekreipdavo dėmesio. Kitas 
dalykas buvo su Nijole. Nijolė greit 
užkariavo Narsutį ir už jo ištekėjo 
turėdama vos šešiolika metų. Dabar 
Nijolė tikra provincijos poniutė. Ret 

karčiais būna išdidi, tačiau tas suda 
ro Narsučiui vien malonumą. Prisi
minė Narsutis praleistus laikus ir, 
šyptelėjęs, išgėrė stikliuką užsienio 
koniako. Jis žinojo, kad šiandie bus 
praleistas vakaras nenuobodžiai. Tik 
jį kiek nervino žmonos ir Angelikos 
neatėjimas. Pagaliau sulaukė ir jų.

— Kaip gera, kaip gera, kad 
jūs nepamirštat mūs provincialų — 
kalbėjo sveikindamasis Narsutis.

— Ir kaip gali pamiršti savo 
prietelius — šypsodama atsakė An
gelika. — Manot, kad išpuikau? Ne 
aš dar paprastesnė likau.

— Prašau sėstis, truputį užkąsi 
me, pasišoksime... Ir pamatė Narsu
tis, kad Angelika jau ne be ta naivi 
gimnazistė, bet tikra miesto dama. 
Gražiai suaugus Angelika greit at
kreipė į save visų dėmesį. Ypatin
gai ją observavo akimis aviacijos ka 
riūnas Albinas Kukas. Tai pastebė
jusi Angelika stengėsi su jo žvilgs
niu nesusitikti.

— Gal po stikliuką šampano?— 
paklausė, pildamas į Angelikos stik
liuką putojančio vyno, Narsutis.

— Galima, trumpai atsakė Ange 
lika, — man, rodos, kad šokt bus tie
siog neįmanoma. (b. d.)
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Štai, lietuvių kolonijos provoka 
torių ir Judu vardai:

Kun. Uagazinskas, kun. Arminas, K. Uc 
kus, A. Butkus, J. Sabaliauskas, Varža ir 
Monseviėius. Jie Visi pasirašė niekšišką skundą ir įteikė S. 
Paulo politinei policijai, kaltindami komunizme Lietuvos Konsulą P. Gaučį 
L. S-gos Brazilijoj pirm. A. Majų, insp. S. Bakšį ir mok. St. Jurevičių.

Mes savo laikraščio skiltyse ne' dų prieš ramius mūsų kultūros dar- 
kartą esame pabrėžę, kad lietuviai bininkus ir visus padorius tautiečius! 
atvyko į svetingąją Brazilijos šalį Visa lietuvių kolonija privalo išmes- 
su tikslu užsidirbti didesnį duonos ti iš savo tarpo išgamas ir provoka- 
kąsnį. Todėl lietuviams visai nepro torius. Padoriij ir ramių lietuvių tar 
tinga kištis į bet kokią vietos politi- pe jiems ne vieta!
ką. Bendrai lietuviai yra ramus ir į Prašykime Aukščiausiojo, kad 
darbštus žmonės. Todėl mums buvo! provokatoriai ir išgamos už savo niek 
tiesiog nuostabu, kai paskaitydavome (šiškus darbus susilauktų tinkamo at- 
vietos laikraščiuose apie lietuvių su;pildo. Mes tikime, kad šis išsigimė- 
ėmimą, tardymą ir net ištrėmimą iš lių pasispardymas bus . paskutinis. 
Brazilijos teritorijos už priešvalstybi i Duok Dieve, kad taip butų. Tikėki- 
nį veikimą. Iš tikrųjų buvo keista, 
kad ištremtųjų už ekstremistinį vei
kimą lietuvių skaičius kaikada žy
miai prašokdavo kitų svetimtaučių, 
kurių kolonijos kelis kart didesnės.

Ankščiau sunku buvo beišaiš 
kinti šį reiškinį ir tik dabar išlindo 
yla iš maišo. Pasirodo, kad musų 
kolonijoje yra keletas tikrų išgamų 
ir provokatorių, kurie, lyg tas Judas 
Kristų, parduoda savo tautiečius, 
niekšiškai fabrikuodami prieš juos 
bjauriausios rūšies skundus. Neno
rime užginčyti, kad buvo ir tokių mū 
sų tautiečių, kurie sąmoningai ar ne 
sąmoningai buvo įvelti į ekstremisti
nį veikimą ir dėl to ne vienas skau
džiai nukentėjo, bet taip pat sunku 
netikėti, kad ne vienas mūsų tautie
tis nukentėjo nekaltai tik dėka niek 
šiškiems ir sufabrikuotiems aukščiau 
minėtų išgamų skundams.

Juk apskundimas Lietuvos Kon 
šulo ir kitų žymesnių mūsų veikėjų 
politinei policijai yra daugiau negu 
akiplėšiška provokaciją, už kurią 
skundikai turės skaudžiai atsakyti.

Iškeldami šį liūdną ir gėdingą 
mūsų kolonijos gyvenime faktą dar 
kartą norime pabrėžti ir pirštu paro 
dyti visuomenei, kur glūdi visos ne
gerovės šaknys. Platesnių komenta 
rų nereikia. Pats faktas prašyte pra 
šo paskelbti išgamoms ir provokato
riams griežtą kovą. Užtenka spjau
dyti padoriems žmonėms į veidus! 
Gana provokacijų ir niekšiškų skun-:

Vietos lietuvių gyvenimas.
MAŽAI SKAITO. LAUKIA KITO KONSULO.

Kaip prie kitų lietuvių mokyk
lų, taip pat ir prie Mokos, yra nema 
žas knygynas, kuriuo tačiau mažai 
kas naudojasi. Teko pasiteirauti 
pas šio knygyno vedėja, ar daug yra 
nuolatinių skaitytojų? Pasirodo, kad 
daugiausia knygas skaito tik moki
niai ir senesnieji žmonės. Jaunimas 
veik visai neskaito. Įdomu, ką gi 
tas jaunimas liuoslaikiu daro?.

Ik.

PAGERINS SUSISIEKIMĄ.

Iki šiol Mokos lietuvių mokykla, 
nors rodos ir netoli nuo miesto, ta
čiau del netikusio susisiekimo, nega
lėjo kaip reikiant išvystyti veikimo 
ypač jaunimo tarpe, nes to rajono 
gatvėse lyjant—neišbrendamas pur
vynas, o sausros metu — dulkės

Dabar jau tenka džiaugtis, kad 
tas nenormalumas bus greitu laiku 
pašalintas. Grindžiama pro pat mo-, 
kyklą einanti Oratorio g-vė ir greit' 
ja ims kursuoti autobusai. f ” ’ la tóikiapv kad Si mokyta 1!!>rs sunkiose
manyti, kad ir mokvkloj veikimas'sąlygose veikdama, yra taip aprūpm- 
daugiau paavės ” , ta ir sutvarkyta, kad gali but pavyz-K P sj • : tižiu net kitoms lietuvių mokykloms.

' Gražu buvo. Visi tuo džiaugė-Ik.

me, kad sulauksime dienos, kada lie 
tuvių kolonija bus apvalyta nuo išga 
mų ir provokatorių, kurie visokiais 
bftdais bjauriausiai teršia gerą lietu
vio vardą, fabrikuodami niekšiškus 
skundus provokacijas.

Dar skaudžiau tai pažymėti, kad 
keli išsigimėliai skundą pasirašė pla 
čiai garsinamo „centro“ vardu.

Tautiečiai! Saugokitės aukščiau 
pažymėtų provokatorių ir šalinkitės 
nuo jų, kaip nuo pikto maro, nes 
jie ne tik lietuvio bet ir žmogaus 
vardo neverti.

Didžiausias Lietuvoj akmuo Puntukas.

Nelabai senai, kelių mėgstančių 
politikuoti vadų užgaidu, būvusis ka 
dai tai gana skaitlingas Mokos rajo
no «Vilties» jaunimo S-gos skyrius, 
perorganizuotas į «Vyčių» organiza
ciją, kitaip tariant L. K. B-nės sekei 
ją. Pirmuoju savo darbo pradu ši 
organizacija, pasiėmė atgaivinti Mo
kos «Vilties» chorą ir jau darė vie
ną kitą bandymą, bet pastaruoju lai
ku vėl sustojo. Vieni kalba, kad Jau 
kiama kito chorvedžio, o kiti tvirti
na, kad kito konsulo, nes šitas girdi 
jiems trukdąs.

Visgi mat orgumentai.
Ik.

.JAU PUČIA KITI VĖJAI.

Nuo pat D-ro J. Basanavčiaus 
vardo lietuvių mokyklos įkūrimo, 
prie mokyklos gana aktyviai veikė, 
kas met renkamas Tėvų Komitetas. 
T. Komitetui ir mokytojams dirbti 
nuoširdžiai padėdavo ir tėvai, bei 
šiaip susipratę lietuviai. Darbas visa 
da ėjo darniai ir jo vaisiais matome 

si ir buvo patenkinti. Bet deja, pra
ėjo tie palaiminti laikai. Jau papū
tė kiti vėjai.

Mokykloje, sutartinas ir darnus 
darbus ėmė kas kart daugiau krikti, 
o į jo vietą skverbtis nesantaika, rie
tenos ir žalingas politikavimas.

Pereitą sekmadienį įvyko šios 
mokyklos visuotinas susirinkimas, ku
riame buvo norėta išrinkti naujas tė
vų komitetas ir aptarti svarbesnieji 
mokyklos gyvenimą liečiantieji rei
kalai. Tačiau nei vieną, nei kita ne
padaryta, kilo ginčai, rietenos, beveik 
peštynės ir pagaliau visi susirinku
sieji išsiskirstė; palikdami mokyklos 
vedėjui tvarkytis kaip tinkama.

Keista ir liūdna. Ir kas gi tiems 
ramiems ir darbe visad nuoširdiems 
žmonėms įkvėpė tos audringos dva
sios? Kas jų tarpe pagimdė tuos 
kerštavimus ir nesantaiką? Mato
mai kad ir ten ima pūsti kiti vėjai.

Dalyvis.

GREITAI BUS PRADĖTA VYSK. M. 
VALANČIAUS MOKYKLOS RŪMŲ 

STATYBA. ,

Balandžio pradžioje jau bus pra 
dėta Vysk. M. Valančiaus vardo mo
kyklos rūmų statyba. Rūmų projek
tas bus galutinai priimtas ir patvir
tintas šį šeštadienį Liet. S-gos Brazi 
lijoj valdybos posėdyje, kuriame da
lyvaus S-gos garbės Pirmininkas Kon 
sulas P. Gaučys ir tėvų komiteto ats 
to vai.

Rftmų statyba truks apie Retu

ris mėnesius. Naujuose rūmuose 
bus dvi klasės mokyklai, kelios pa
talpos organizacijoms ir mokytojui. 
Antrame aukšte bus didelė ir erdvi 
salė susirinkimams ir parengimams.

Kor.

GRAŽUS PAVYZDYS.

Nesenai S. Pauly mirė vargšas 
lietuvis Vasiliauskas. Kadangi vėlio 
niui nebuvo iš ko net ir grabo nu
pirkti, tai Vysk. M. Valančiaus mo
kyklos mokinė Vanda Jankauskaitė 
ir Alena Urbienė pas vietos lietuvius 
surinko 59 milreisus grabui nupirkti.

Tai gražus pavyzdys kitiems, 
kaip reikia rūpintis vargšais mūsų 
tautiečiais.

A. B.

PASKIRTI NAUJI MOKYTOJAI.

Nauji lietuvių mokytojai J. Jur- 
giląs ir St. Ivanauskas jau paskirti į 
nuolatines savo vietas, būtent: pirma 
sis | Vysk. M. Valančiaus mokyklą 
Bom Retire, o antrasis į Dr. V. Ku
dirkos mokyklą Mokoje.

GRAŽIAI DIRBA VYSK. M. VALAN
ČIAUS MOKYKLOS TĖVŲ KOMI

TETAS.

Vysk. M. Valančiaus mokyklos 
tėvų komitetas šįmet ypatingai gra
žiai ir sutartinai dirba, rūpindamasis 

mokyklos ūkio ir kitais svarbesniais 
reikalais. Komitetas daro dažnai po 
sėdžius, kuriuose aptaria savo kom
petencijoje esančius klausimus.

Paskutinis tėvų komiteto posė
dis įvyko praeitą šeštadienį. Komi
tetas yra labai pasipiktinęs K. Uc- 
kaus, A. Dutkaus ir ypatingai kun. 
Ragažinsko ir kun. Armino melagin
gais ir niekšiškais skundais S. Paulo 
politinėje policijoje prieš insp. S. 
Bakšį ir kitus asmenis.

RENGIA DIDELĘ SPORTO ŠVENTĘ.

Sporto Sąjungos Lithuania Mo
kos skyrius, š. m. balandžio įmėne- 
sio 17 d. sekmadienį rengia didelę 
sporto šventę. Šventė įvyks «Juven 
tus» sporto klūbo gražioje, uždaroje 
aikštėje su apmokamu įėjimu. Pro
gramoje bus kelios futbolo rungtynės 
tarp sutikusių šventėje dalyvauti, 
geriausių Mokos rajono sporto klū- 
bų. Rungtynių nugalėtojams šven
tės rengėjai stato gražias taures, tai 
gi, kaip matyti bus už ką ir rungtis, 
o žiūrovams bus nemažiau įdomu tų 
rungtynių pasižiūrėti.

Iksas.

INSPEKTORIUS S. BAKŠYS IŠVYKO
Į PROVINCIJĄ ATOSTOGŲ.

Lietuvių mokyklų inspektorius 
ir Vysk. M. Valančiaus mokyklos ve 
dejas S. Bakšys kovo 27 dieną išvy
ko į S. Paulo provinciją atostogų. 
Atostogose inspektorius S. Bakšys 
išbus iki balandžio 10 dienos. Insp. 
S. Bakšį Vysk. M. Valančiaus mo
kykloje pavaduoja mok. J. Jurgilas.

MOK. ST. JUREVIČIŲ TARDĖ PO
LITINĖ POLICIJA.

Kovo 30 dieną į S. Paulo politi
nę policiją buvo pakviestas ir tardo 
mas Maironio mokyklos vedėjas St. 
Jurevičius. St. Jurevičių politinei po 
licijai niekšiškai apskundė kunigai 
Ragažinskas, Arminas ir jų sėbrai 
K. Uckus, A. Dutkus ir dar pora iš
gamų. St. Jurevičius skundžiamas 
kaip komunistas, nelegaliai įvvažia- 
vęs į Braziliją ir dabar lietuvių mo
kykloje skleidžiąs komunizmą.

Tai štai kokių šlikščių ir niek
šiškų priemonių griebiasi kunigai ir 
keletas išsigimėlių prieš tuos asme
nis, kurie ramiai dirba lietuvišką 
kultūrinį darbą.

LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS

Pranešu, kad antradienį, balan
džio 5 dieną, Lietuvių Namuose, rua 
Bandeirantes, 474 šaukiamas Lietu
vių S-gos Brazilijoj posėdis svar
biems klausimams aptarti. Visų or
ganizacijų, mokyklų ir jų tėvų komi
tetų atstovai kviečiami dalyvauti,

Pirmininkas.

PAlrf^KA.

P. p. A. ir St. Kurkockiams už 
paaukota Lietuvos tautišką vėliavą 
Maironio liet, pradž. mokyklai, šir
dingai dėkojame.

j Maironio liet, pradž. mokyklos 
Vedėjas ir Tėvų Komitetas.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 
IVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE 
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYS- 
J1EMS „LIETUVI“ 1938 METAMS.
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Musų Pramogos Mylėkime savo tėvų kalba!
Mūsų supratimu, lietuviškos pra-Į Lietuva kaidaise buvusi galin-Į pėjo išsaugoti lietuvių kalbą, kuriai 

mogos ir vakarai turi duoti mūsų jau--giausia Europos valstybė ilgainiui j grėsė didelis pavojus išnykti. Todėl 
nimui progų gražiai, kultūringai pa-i neteko savo nepriklausomybės dau- »-«*
silinksminti. sueiti į krūvą, arčiau'giausia dėl to, kad jos aukštesnysis 
bendrauti ir palaikyti savitarpio ry- luomas, bajorai, nutauto, išsižadėjo 
šius. Vakarai turi duoti progų mūsų savo tėvų kalbos, papročių ir tauti- 
jaunimui lietuviškai pasireikšti, at- nių tradicijų. Lietuvių kalba išsau- 
gaivinti merdėjančią lietuvišką dva- gojo liaudis’ arba vadinamieji Lietu
sią, tautinei sustiprėti. Lietuvis i lie-, vos kaimiečiai. Devynioliktajame am 
tuvišką vakarą turėtų įeiti ne vien žiu je prasidėjo lietuvių tautos atgi- 
kaip į paprstą pasilinksminimo vietą, i mimas. To atgimimo didiesiems va- 
bet kaip į lietuvišką kultūrinį žydinįįdams d r. Jonui Basanavičiui, dr. Vin- 
kur šiokioje ar tokioje formoje,' gy- ■ cui Kudirkai, inž. Petrui Vileišiui, 
va ir riški yra lietuviškoji dvasia. (Vaižgantui ir kitiems pirmiausia rū-

Pas mus gana dažnai organiza-1 Mūsų supratimu, lietuviškos pra-! 
cijos ruošia visokias pramogas ir * 
pasilinksminus. Į tas pramogas su
sirenka labai daug lietuvių, ypač jau
nimo. Mūsų jaunimui daugiausia ir 
skiriamos tos pramogos.

Dažnos ir mums priprastos pra
mogos yra šokių vakarai, vakarai 
su programa, kartais koncertai bei 
gegužynės. Pastarųjų mažiausiai 
rengiama.

Nekalbėsime čia ir nenegrinė- 
sime tų visokių pramogų reikšmės 
ir reikalo. Norime tik keletą žodžių 
tarti dėl jų lietuviškumo, jų lietuviš
kos dvasios. 
Mums, išeiviams,svetimoje šalyje dau 
giausia turėtų rūpėti lietuviškumas, 
lietuviškoji dvasia. Ta lietuviškoji 
dvasia privalo reikštis visur: kas
dieniniame gyvenime, mūsų namuo
se, mūsų viešame veikime, mūsų 
pramoguose ir visur kitur. Kur tik 
gyvi žmonės—lietuviai, ten visur 
turi reikštis lietuviškumas. Kad esa
me lietuviais, ne šiaudiniais, bet 
tikrais lietuviais, mylinčiais savo 
kalbą, ir viską, kas lietuviška, turi
me rodytis tai kiekvienam žingsny.

Lankydami mūsų lietuviškus 
vakarus ir parengimus daugiausia 
pastebime juose stoka lietuviškumo 
lietuviškos dvasios. Vakaruose daž
nai groja svetimtaučių orkestras, ne 
lietuviškus šokius. Jaunimo tarpe 
skamba svetima kalba ir tik retai 
kur išgirsi lietuvišką žodį. Lietuviš
ki žaidimai — rateliai ir kita baigia 
nykti. Lietuviškai dainuojant kaikada 
išgirsi tik... bufete. Ir tai lietuvių 
rengiamuose vakaruose, lietuviškuo
se pramogose.

Tiesa, viena kita mūsų organi
zacija stengiasi daugiau priduoti pra 
mogoms lietuviškumo, bet tos pastan
gos labai menkos. Keistas reiškinys 
dar ir tas, kad lietuvis jaunuolis ar 
lietuvaitė, išgirdę orkestrą grojant;- , .
suktinį (kuris tiesą pasakius, labai Patys nieko neturime, arba esame 
retas daiktas mūsų vakaruos) ar ki- • tamsuoliai ir nemokame mylėti ir 
tą kokį «ne brazilišką» šokį nepaten 
kinamai sutraukia kaktą, parodo 
«devynių pėtnyčių» miną ir demons
tratyviai išeina išysalės. Lietuviškus 
šokius, muzika ir žaidimus dažnai 
draudžia net patys vakarų rengėjai' 
(tik ne brazilai, bet lietuviai!), nes 
girdi, tai nepatinka publikai. Lietu-j 
viškoji publika reikalauja tik «sam-Į^ 
bų», «mašišių«, «fokstrotų» ir kitų į 
«moderniškų šokių».

Į lietuvių rengiamą vakarą atė-’i 
jęs negali suprasti ar čia lietuviškas | 
vakaras ar svetimas. Jeigu vakaras • 
su programa, su vaidinimu ar kon- i 
certu, tai dar iš programos gali su- ' 
sivokti, kad vakarą ruošia lietuviai. ; 
Programoje dar pasirodomą su savo I 
kalba. Tačiau net patys vaidintojai, | 
nulipę nuo scenos salėje lietuviškai i 
jau nebemoka. Programai pasibai-'J 
gus nusileidžia uždanga. Ir po ta už'^« 
danga pasislepia viskas, kas lietu- g*S 
viška. Salėje, paprastai, lietuvišku-: M 
mo nė už skatiką. Gal nevisuose va- ~ “ 
karuose ir parengimuose taip, bet 
daugumoje taip yra. i

Tai labai nesveikas ir liūdna8 
reiškinys. Toks svarbus veiksnys, 
kaip lietuviškos pramogos ne tik nie
ko nepatarnauja lietuviškumui palai
kyti, dar stumia mūsų jaunimą į iš- 
tautėjimą, į tautinę mirtį.

Koks gi, pagaliau, tų vakarų ir 
pramogų tikslas? Jei lietuviškos or
ganizacijos daugiausia vakarų ren
gimu rodo savo veikimą, savo gyvy
bę, tai svarbu, kad tie vakarai tar
nautu lietuviškiems tikslams. Ne lie
tuviškų vakarų ruošia šimtai svetim
taučių organizacijų ir jų klubų. Ko
kia gi tada prasmė lietuviams tuos 
vakarus ruošti, jei ten nė krislo nė
ra lietuviškumo? Ar pesipelnymui? 
Berods, kad pelno tie vakarui ne 
taip daug duoda, kad galima būtų 
juo pateisinti nelietuviškų pramogų 
rengimą lietuviams.

Kur bakūžė samanota, kurioje gimiau?...

Ar nemalonu būtų užeiti Į lietu
višką vakarą net svetimtaučių, kur; 
jis turėtų progos pamatyti tautinius 
lietuvių šokius, žaidimus, muziką/ 
dainą, kur būtų ryškūs kitos tautos 
tradicijos, papročiai, kalba? Visokių 
«sambų» ir «mašišių» Brolijoj gali
me išgirsti kiekvienam žingsny. Juos 
gaudydami tik bezdžionaujame ir 
prieš svetimtaučius pasirodome, kad

TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI

gerbti to, kas sava.
karų rengėjams, laikas būtų mesti, 
beždžioniavimą ir stengtis Įtiek ga
lima daugiau lietuvinti lietuviškus

Mūsų jaunimui, o ypatingai va-1 vakarus ir pramogas.

i «Aušroje» ir kitose ano meto lai- 
; kraščiuose daug dėmesio kreipiama 

gimtajai kalbai. Lietuviai raginami 
mylėti ir gerbti savo gimtąją kalbą, 
keliamas eikštėn jos senumas ir gra
žumas nurodomi įvairūs gimtajai kal
bai pavojai ir t. t.

Tie gausūs ano meto mūsų spau
doje straipsniai apie gimtąją kalbą 
neliko balsu šaukiančių tyruose: jis 
buvo išgirstas mūsų visuomenės. Lie 
tuviai labiau ėmė mylėti ir brangin
ti savo gimtąją kalbą. Iš samanotų 
lūšnelių lietuvių kalba pamažu pra
dėjo skverbtis į bažnyčias, kleboni
jas, mokyklas ir t. t. Lietuvių kalbos 
išplitimas buvo vienas iš svarbiau
sių lietuvių tautininio atgimimo ro
dyklių. Šiandien nepriklausomoje Lie 
tuvojè visur skamba lietuvių kalba, 
kuri per keliasdešimt metų padarė 
didelę pažangą. Šiandien lietuvių 
literatūrinėje kalboje nė šešėlio ne
bėra tų barbarizmų, kurie prieš ke
liasdešimt metų knibždėjo mūsė raš
tuose. Kasmet išleidžiama ne mažai 

‘vertingų literatūros ir mokslo vei
kalų.

Jei Lietuvoje lietuvių kalba ir 
literatūra daro nuolatinę pažangą, 
tai to mes negalėtume pasakyti apie 
užsienyje gyvenančius lietuvius. Už
sienyje gyvenantiems lietuviams gre
sia didelis ištautėjimo pavojus. Gy
venimas mums rodo, kad daugumas 
užsienyje gimusių lietuvių jau silp
nai arba ir visai nebemoka savo gim 
tosios kalbos. Gyvenamoji aplinka, 
o ypač mokyklos, kuriose visi daly
kai dėstomi svetima kalba, greit iš- 
tautina jaunuosius lietuvius. Tad su 
tuo dideliu užsienyje gyvenančių lie 
tuvių ištautėjimu mes, kiek galėda- 

! mi, turime visokiais būdais kovoti.
Kadangi ištautėjimas pirmiausia 

prasideda nuo savo gimtosios kalbos 
išsižadėjimo, tai reikia jaunojoje kar 
toje žadinti ir ugdyti savo gimtosios 

| kalbos meilė. Tas savosios kalbos

piduecas šeimoje, jeigu uzsie- 
a^Įnyje gyvenančių lietuvių vaikai sil- 

i pnai bemoka arba ir visai nebemo- 
O ka gimtosios kalbos, tai čia daugiau 

šia bus kalti tėvai. Tėvai iš pat ma 
žens savo vaikus turi mokyti gimto- 

g^Įsios kalbos. Juk, anot patarlės, ma- 
g^iža garbės svetimomis kalbomis kai- 
Ulbėti, o savos gerai nemokėti. Jeigu
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PAVIENIAIS NUMERIAIS „LIE
TUVIS“ PARDAVINĖJAMAS

SÃO PAULO:
L u z stoties kioske.
Prie centralinio pašto laiptų ir kampo.
Largo da Sė prie laikrodžio ir bondžių st.
Bom Retiro — Juozo Baužio krautuvėje, José Pau

lino vaistinėje, Genevičiaus krautuvėje, Silva Pinto laikraš 
čių kioske, prie Luz tilto kioske, Sorocabana st. kioske ir 
redakc. rua Bandeirantes 474.

M o ó c a — rua da Moóca ir av. Paes de Barros 
laikraščių kioske.

Villa Zelina — Vygelio krautuvėje ir pas iš
nešiotojus.

Villa Anastazio — Kirilausko krautuvėje ir 
pas Skadą. Lapos kioske.

SANTOS MIESTE — Stoties kioske.
RIO DE JANERO — pas Ramanauskus, rua Bella 

130, „Vilnies“ s-goje.
Red. ir Adm.

X

X

X 
SS
X 
X

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: kr atraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybes įgijimui.

šeimoje tėvų vaikams bus duotas tvir 
tas gimtosios kalbos pagrindas, tai 
vėliau sunku jį bus bet kam sugriau 
ti. Toliau: užsienyje gyvenančių 
lietuvių vaikai bent pradžios mokslą 
turėtų išeiti savo gimtąja kalba. Ta 
tai gerokai sustiprintų jų šeimoje įgy 
tus gimtosios kalbos pagrindus.

Užsienio lietuvių organizacijos 
taip pat kuo daugiausia dėmesio tu
ri kreipti į gimtosios kalbos meilės 
ugdymą. Tam reikalui daug galėtų 
padėti paskaitos apie lietuvių kalbos 
senumą, grdžį, apie lietuvių kovas 
dėl gimtosios kalbos; paskaitose tu
rėtų būti iškelta žymių mokslininkų 
atsiliepimai apie lietuvių kalbos gro 
žį ir turtingumą. Be to, užsienio lie 
tuviai turi būti supažindinami su nau 
jaja lietuvių literatūra. Toks supa
žindinimas parodys, kad lietuviai jau 
turi tokios pat įdomios ir vertingos 
literatūros, kaip ir kitų kultūringų tau 
tų. Daina taip pat yra gera priemo
nė ugdyti gimtosios kalbos meilei. . 
Tatai jau mums yra parodę Mikas 
Petrauskas, Antanas Vanagaitis ir ki 
ti lietuviškos dainos skleidėjai tarp 
Amerikos lietuvių.

Jei užsienyje gyveną lietuviai 
mylės ir gerbs savo gimtąją kalbą, 
visur ją drąsiai vartos, tai, jiems kuo 
mažiausiai grės ištautėjimo pavojus.

iMinMMa-mnnmniwiiimHuiwawiHMuaHnravMinmuaraiiaMingniiwHamiBBMiNmiiiinBniiiinaigiKimmiiKa ‘ Tsb.

5



Pusi. 6 L Į E t U V I S_____ Nr. 14 (482)

Mjr. S. Narušis.

Lietuviu tauta su dideliu 
džiaugsmu ir entuz'azmu 
atšventė 20-sias nepriklauso

mybes sukaktuves.
(Specialiai «Lietuviui»)

(Pabaiga)

Laikinoji sostinė Kaunas niekad 
taip nebuvo gausiai iliuminuota, kaip 
šių švenčių proga.

Nors 20 metų laikas Tautos is
torijoje nėra toks didelis laiko tar
pas ir negalėtų, gal būt, taip ypatin
gai pabrėžiamas, bet lietuvių tautai 
jis yra įdomus prisiminti dar ir dėl 
to, kad suvestų balansą, ką tauta 
per tą 20-tį metų pasiekė ir kokių 
ji gėrybių per tą laiką sukūrė. Jei 
tas visas sritis čia reikėtų išsememai 
nušviesti, tai reikėtų surašyti į kelis 
dar ir nemažus tomus. Dėl aprėžtos 
laikraštyje vietos, pasitenkinsime 
nors bendrais bruožais pažvelgdami 
tą Lietuvos nepriklausomo gyvenimo 
20 metų laikotarpį.

1818 m. Lietuvių tauta labai di
delį ir neapsakomai sunkų nepri
klausomybės atstatymo darbą pradė
jo su visai mažu intiligentų — gyvų 
jėgų būreliu. Šiandien sukakus 20 
nepriklsusomo gyvenimo metų turi
me ne tik būrelį lietuviškosios inte
ligentijos, bet jau gražų būrį.

Jei netrūksia įstaigose prityru
sių valdinininkų ir gerai prasilavi
nusių specialistų, bet turime jau tiek 
kad neatsakingose vietose jau dirba 
baigę gimnazijas arba specialias 
mokyklas valdininkai.

Pirmaisiais nepriklausomybės 
metais maža buvo pradžios mokyklų 
mokytojų baigusių gimnazijas ar to
lygias mokyklas. Šiandien jau nema
ža yra pradžios mokytojų, atsargos 
karininkų ir net baigusių aukštąsias 
mokyklas, dirbančių tą avarbų tau
tai darbą.

Ten, kur anksčiau vadinamais 
«plentais» negalėjo išvažiuoti arkliai, 
šiandien paprastais vienkiemių ke
liais važinėja automobiliais. Kada 
ankščiau apskrities miestą tegalėda
vo pasiekti per keletą valandų ar 
net dienų, dabar kelių šimtų kilome
trų kelio nuvažiuoja per vieną kitą 
valandą. Maža tėra ūkininkų, kurie 
neturėtų savo namuose radio apara
tų ir negalėtų pasiklausyti, kas deda 
si ne tik Lietuvos, bet ir viso pašau 
lio kraštuose. Be geležinkelio susi
siekimo, išplėstas krašte patogus au
to susisiekimas. Daugelis miestų, 
miestelių ir kaimų gauna net tą pa
čią dieną laikraščius. Su tikra vil
timi laukiama Lietuvos elektrifikaci
jos, kuriai įvykdyti vyriausybė jau 
yra sudariusi bendrovę ir padariusi 
pradedamojo darbo rimtus žygius.

Vyriausybės gyvas sumanymas 
ko greičiau išplėsti Lietuvoje mūri
nę statybą kaimuose. Jau dabar yra 
nemažai įsteigtų rajoninių plytinių, 
kurios lengvomis sąlygomis ūkinin
kams gali teikti reikalingų plytų. Ne 
maža ūkininkų trobų stogų jau ir 
dabar raudonuoja, kas daro gražų 
ir kultūringą vaizdą.

Vyriausybės pastangomis ir pa
čių ūkininkų darbu sutvarkyti keliai, 
pagerintas susisiekimas duoda gali
mybės plėstis krašto kultūrai, nes 
ūkininkai lengviau ir greičiau pris
tatyti savo ūkio gaminius į miestus 
ir kitus prekybos centrus.

Vyriausybės energingos priemo 
nės krizės sušvelnino atžvilgiu daug 
padėjo mūsų ūkininkams ir atsista- 
čiusiems miestų namų savininkams. 
Jau nuo praėjusių metų pradžios 
ekonominė krizė Lietuvoje menkai 
te jaučiama.

Žemės ūkio gaminiai žymiai 
pabrango ir juos laisvai galima par
duoti tiek vietos, tiek užsienio rin

kai. Darbininkai turi darbo ir žie
mos ir vasaros metu. Vyriausybės 
pastangomis išleistais įstatymais žy
miai pagerinta darbininkų padėtis. 
Įsteigtos ligonių kasos, kur teikiama 
darbininkams mediciniška pagelba. 
Įsteigti darbo rūmų kultūros klubai, 
kur darbininkams rengiami dovanai 
koncertai, paskaitos ir jie transliuo
jami per radiją. Praėjusiais metais 
vyriausybės sutikimu Valstybės Tea
tras darbininkams rengė visą ciklą 
vaidinimų visai žemomis po kelis 
centus už bilietą kainomis. Čia dau
gelis tūkstančių darbininkų turėjo 
progos pamatyti Lietuvos kultūros 
židinio atstatytos lietuvių tautos pa
žangą. Šitoks vyriausybės nusista-

Prezidento Antano Smetonos karo laive.

tymas darbininkų atžvilgiu yra vyk
domas ir toliau. Tokiu Lietuvos vy
riausybės nustatymu ir nuoširdumu 
darbininkai tikrai yra patenkinti.

Žodžiu Lietuvos Vyriausybės i 
rūpesčiai ne tik patenkinti vieną ku 1 
rią nors piliečių pusę ir suteikti 1 
jiems kad ir labai pakenčiamas gy-' 
venimo sąlygas, jos noras ir rūpes
čiai buvo kad Lietuvoje būtė gera 
gyventi visiems Lietuvos piliečiams 

.nežiūrint, nei tikybų, nei tautybių, 
nei pažiūrų skirtumų.

Toks Lietuvos vyriausybės nu
sistatymas ne tik vis pusiškai pakė
lė krašto kultūrą, bet pašalino tas 
nesveikas skirtingas piliečių pažiū
ras, kurios keletas metų atgal buvo 
krašte įsivyravusios. Šiandien kraš
te viešpatauja, rimtis, vienybė ir 
darbas.

Antanas Vilutis.

AUDRA.
Dangaus rasos vilgo kaktą 
Šitą vakarą taip vėlų. 
Lietus ėmęs žemę plakti, 
Kad pašėlo, tai pašėlo.

Vėjas lėkdamas parpuolė, 
Stojos, klupo vėl, sumišo, — 
Vieną kitą šoko šuolį, 
Susidraskė ir suplyšo.

Kaminas iš stogo kyšo.
Vėjas dūmus smaugia, smaugia, 
Ir palėpėj radęs plyšį, 
Kad sustaugia, tai sustaugia.

Lietus lyja — langą laižo, 
Laižo vėją pasitelkęs — 
Šitą vakarą taip gaižų — 
Pro pravertą smelkte smelkias.

Perkūnas kažką lenkia, 
Žaibas žiebdamas sulūžo, — 
Vėtra čiupus langą trenkė. 
Ir kad dužo, tai jau dužo.

Buenos Aires, 1938 m.

Sužavėjimas.
Nuo senų senovės sužavėjimas, 

piktų akių nužiūrėjimas, yra žinomas 
visose šalyse ir labai tikimas. Grai
kų istorikas Plutarchas tikėjo suža
vėjimu. Viduriniuose amžiuose bu
vo bendrai tikima, kad visos epide
mijos kyla iš sužavėjimo. Dar 18 
amžiaus pradžioje Anglijoj tikėjo, 
kad koleros liga kyla iš sužavėjimo,

Egipte tikėjimas sužavėjimu te
bėra toks tvirtas, kaip ir prieš kelis 
tūkstančius metų. Kai bet koks žmo 
gus pasigėri egiptiečio vaiku ir dar 
nusišypso, tuoj tas žmogus yra įtaria 
mas žavėjimu. Graikijoj kepant duo 
ną uždaromi langai, kad kas nepažiū 
retų, nes nuo to duona galinti su- 
žnegti.

Abisinijoj šeima sėsdama valgy 
ti uždarinėja duris ir langus. Gryčios 
vidury visados dega židinys, kuris 
geriausiai gelbsti nuo sužavėjimo. 
Kai turtingesnis abisinietis geria, jo 
tarnas apdengia jį apsiaustu, kad nie 
kas nematytų kai jis atidaro burną, 
nes tuo laiku lengviausia esą suža
vėti. Visos Amerikos tautų tarpe 
tikėjimas žavėjimu yra labai papli
tęs. Kai pašalietis pažiūri į vaiką ir 
dar pagiria jį, tai pamačiusi motina 
tuoj šaukia „knock wood“ «mušk me 
dį» ir suduoda bet kuo į stalą tuo 
atgindama savo vaiką nuo sužavėji
mo. Šis pastarasis paprotys yra la
bai paplytęs tarp Naujorko žydų. 

| Prieš keletą metų Philadelphijoj vie 
{na moteris nužudė savo dukterį pa
reikšdama, kad jos dukters akyse 
buvęs velnias ir todėl ji ką tik su
tikdama žavėjusi ir kerėjusi. Todėl 
ji savo dukterį ir nužudžiusi. Nese
niai Philadelphijoj buvo pašauktą į 
teismą viena italė moteris kuri tie
siog vertės žavėjimu. Ji vaikščioda 
ma po apylinkę reikalavo iš motinų 
pinigų, kitoniškai grasindama suža
vėsianti jų vaikus.

Žavėjimo jėga dažniausia prime 
tama moterims su juodomis, ugningo 
mis akimis. Viduriniuose amžiuose 
tikėjimas žavėjimu buvo toks didelis 
kad net pasiturinčios motinos purvin 
davo savo vaikų veidus ir rengdavo 
juos skarmalais, kad tik kas nepasi
gerėtų nesužavėtų.

Net labai civilizuoti žmonės ne
gali pakęsti jei kas jų vaikais ypa
tingai gėrisi ar jų pavydi.

Kiekvieno žmogaus pasąmonėj 
glūdi jausmas, kad pavydas ar pasi
gėrėjimas gali mums pakenkti, todėl 
su tokiais dalykais, kurie galėtų su
kelti kitų pavydą ar pasigėrėjimą ne 
labai tesirodoma viešumoj.

Toks faktas, kad akimis hipna- 
tizuoti, užmigdyti ar įteigti savo va
lią kitam žmogui parodo, kad akyse 
yra kažin kokia galia.

Tačiau nėra abejonės, kad tikė 
jimas žavėjimu yra tik tamsus prie
taras. Kaip tik neturtingesnieji ir 
tamsesnieji žmonės labiau bijo to pa 
vydo ir žavėjimo, kai tuo tarpu tur
tingesnieji ir labiau apsišvietę žmo
nės mažai tesisaugo juodų ugningų 
akių.

............................................................................................III!...........................................................................................

Lietuviškos muzikos ir dainos koncertai
Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 

(Demonstruojamos su garsekalbe mašina)
SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIENOMIS NUO 

2 VALANDŲ DIENOS! V AKRAIS STYGŲ ORKESTRAS (TRIO)
Lietuvių Užeigoje
RTO BRAKOO

Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2435 São Paulo. 
................................................. mi........................ . ........................

Vilnius*musu širdis
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Didžiausia naujiena! Kiekvienam įsidėmėtina! PRISIEKUSIS VERTĖJAS
„Lietuvio“ Administracijoje nuo šios dienos galima gauti įvairiausių

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinkimas didžiausias ir kainos labai prieinamos. Užeikite įsitikinti.

Atskirai skelbsime knygų ir plokštelių katalogu su kainomis. Taip pat galima gauti

LIETUVOS VYČIU IR ŠIAIP ĮVAIRIU PAVEIKSLU BEI LIETUVOS VAIZDU ATVIRUKU.

Knygos, vyčiai, paveikslai ir atvirukai užsakant siunčiami ir i provinciją registruotu siun 
tiniu. Už kiekvienos knygos ir paveikslo persiuntimą imama SCO reisų. Siunčiant didesni kieki 
persiuntimo išlaidos mažesnės.

Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo adresu:
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAULO.

Asmeniškai kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus reikia pažymėti laiške kokiam reikalui jie siunčiami ir nuro

dyti .iISKU IR TIKSLU SAVO ADRESA. Plokšteles i provinciją nesiunčiamos.
PASINAUDOKITE PROGA ŠIANDIEN PAT!

WLAIMMIK U33Í THIMŪ®
Kua Direita Nr. 36’ Telef. 2-6255

Pašalinu visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazilų įstaigo 
se, kreipkitės j advoką De Tbimė. Daro dokumentų vertimus j interior?, prė 
siunčiant norimus išversti dokumentus ir 25S000 pinigais.

| Dr. B. K. Chipiakoff
&5Í (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte ina Santa Ephigsnia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...************* # # # » » s? g # « > # W W * > # # #

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kcsrraktai, (ipotekos, žomėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išre kalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukėtas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

* 
% 
%

% 
% 
% 
% 
%

D a k t a r a s
A. JAZARA-SNBGE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vistu ir 25 d Março)
2 andar, salas 4 e 5 Hyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

g

Rezidenciae
PASTABA.

I
§i

ALFAIATARIA

KAUNAS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kostiu- S 

mai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur. g
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžiagos S 

j siūtų mūsų siūvykloje. g
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 388000.

Í Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo. A

Už apmokamus skelbimus Redakcija neat
sako.

Skilvis ir Kepenys
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio 
ligos, skilvio uždegimas, rúgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir 
kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvairios moterų ligos gydomos 
irgi be operacijos, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat 
kreipkis pas DR. PAULO LICCIARDI, Santa Casa gydytoją ir 

chirurgą.
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

ir Konsultoriją: Rua Silva Pinto, 444. (Bom RetiroL 
Tel.: 5-4175 — São Paulo.

Vyksta namus bile valandą dieną ir nakt

' Vokiečių fotografijų įstaiga s
a. jv a

JOSE T, E V K O V I T S

Įsteigta 1890 metais
g Atlieka įvairius darbus fot-o- 
g grafijų srity. Specialybė padidi- 
g nime, o taip pat su dažais.
g Darbas greitas, sąžiningas ir
1 pigus. Vyksta į namus fotografijų 
s reikalais. Daro iš fotografijų naujas.
j ARTHUR SCHMIDT
1 Rua São Caetano. 447 (senn.ill) 
| Tel. 4-5576 São Paulo.

■

f

Rua Silvn Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, «u 
daugelio motų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 10^000 su parcelena, arba si 
dabru. — Darbas garantuotas. Trau 
dia dantis be skausmo už 5$000. Ati 
karyta dieną ir nakti. —

= §

1 Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis f
g Laivų išėjimas į Europą

| Astrida 29. 1 38.
j Jos. Charlotte 28. 2 38.

Kainos pigios.
casa ban*

= R u a M a u s 2

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
DARIA J-
37, kampas rua Conceição, prie

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

OIA Įkurta 1900 m.
pat L už stoties.

ii 
ifV 

1

Y
\ 

1 *

1 įstaigos darbo teisingumas garantuotas 10b:GOC$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai
į- Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi* >6 vaL vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

eats di’uuasorisswir mwwiswi KsEísa
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įvairios žinios Kiniečiai smarkiai pradėjo L. S. Brazilijoj nariam 
pulti Japonus. kitiems lietuviams

Austrijoj vyksta ple
biscitas.

Vokietija užėmusi Austriją ko
vo 31 dieną pradėjo vykdyti plebes- 
citą (tautos atsiklausimą). Kadangi 
prieš balsuoti uždrausta, tai laikraš
čiai spėja, jog 99% visų balsų bus 
už Austrijos prisijungimą prie Vokie 
tijos.

Užsienio spauda ši plebiscitą 
kritikuoja ir nurodo, kad jis visai 
nereikalingas, nes Austrija vistiek 
jau prijungta prie Vokietijos.

Mirė Vincas Sakalaus
kas.

Praeitą šeštadienį dirbdamas 
prie statybos, sunkiai susižaidė lietu 
vis darbininkas Vincas Sakalauskas. 
Nuvežtas į ligoninę tuojau mirė.

Velionis kilęs iš Vilkaviškio aps. 
Gyveno São Paulo, rua Libeiro d e 
Lima, 92. Brazilijoj nepaliko artimų 
giminių.

Atvyko iš Paragvajaus 
du lietuviai.

Kovo 30 dieną į S. Paulo iš Pa-' 
ragvąjaus atvyko du lietuviai, Radze 
vičius Juozas ir Stankevičius Stasys 
Jie abudu lankėsi «Lietuvio» redak
cijoj© ir pažadėjo parašyti mūsų lai
kraščiui savo kelionės įspūdžius ir 
bendrai apie gyvenimą Paragvajuje.

Nepamatuoti gandai.
Sąryšy su Lietuvos-Lenkijos ki 

virču mūsų kolonijoje nuolat sklei
džiami nepamatuoti gandai apie Lie
tuvą. Kalbama, kad Lietuva išsiža
dėjusi Vilniaus, nustojusi nepriklau
somybės ir visiškai pasidavusi Len
kijos globai. Tai iš piršto išlauštos 
žinios ir sąmoningai ar nesąmonin
gai skleidžiami gandai. Lietuviai to 
kiems gandams neprivalo tikėti.

Tenka pažymėti, kad labai iš
kraipytus faktus paduoda ir visiškai 
kvailius išvedžiojimus daro savo skil 
tyse ir laikraštukai „Lietuvių Aidas 
Braz.» ir «Šviesa».

Tikros ir tikslios žinios apie vi 
sus įvykius gali būti tik iš Lietuvos. 
Šiame numeryje jau skelbiame pir
mąjį «Eitos» pranešimą, kuris gautas 
oro paštu.

Uždraudė ekstremisti
nę propoganda.

La Paz, 31. Bolivijos Vyriausy
bė išleido įstatymą, kuriuo visoje ša 
lies teritorijoje griežtai draudžiamai 
komunistinė, anarchistinė, bolševisti- 
nė ir kitokio pobūdžio ekstremistinė 
propoganda. Asmenims nusikaitu- 
siems šiam įstatymui, bus taikomos, 
kaipo valstybės išdavykams, pačios 
griežčiausios bausmės.

Suomijos-- Brazilijos 
vienybės šventė.
Kovo mėnesio 31 d. São Paulo 

Suomijos kolonija, tos šalies Įgalino
te Ministério lankymosi São Paule 
proga, surengė taip vadinamą, Suomi 
jos - Brazilijos Vienybės šventę. 12 
vai. dienos Automobil Club patalpo
se buvo surengta iškilmingi pietūs, 
o 9 vai vakare Teatre Municipal me 
niška programa ir mums gerai žino
mo, Dr. Frauchini Neito paskaita.

Į vakarinį parengimą buvo pa
kviesti ir žymesnieji mūsų kolonijoa 
asmens, Lietuvių S-gos Brazilijoj vai 
dyba ir lietuvių mokyklų mokytojai.

Dov anų paskirstymas 
„Lietuvio“ skaity

tojams.
Kovo 10 dieną „Lietuvio“ redak 

cijoje įvyks dovanų paskirstymas me 
tiniams „Lietuvio“ prenumeratoriams 

i Dovanos bus paskirstytos burtų ke
liu. Davonų paskirstyme dalyvauti 
pakviestas p. Konsulas, L. S. Brazi
lijoj pirm. A. Majus, lietuviai moky
tojai ir svečiai — „Lietuvio“ skaity
tojai.

Dovanas laimėjusiųjų pavardės 
bus paskelbtos laikraštyje.

Lėktuvų manevrai An 
glijoje.

Šiomis dienomis Anglijoje buvo 
suruošti milžiniški lėktuvų manevrai 
Manevrose buvo daromas puolimas 
ant Londono ir jo ginimas. Mat, atei 
ties kare didžiausios ir lemiamos 
reikšmės turės karas ore. Pirmoj ei 

!lėj bus puolami iš lėktuvų didžiuliai 
miestai.

Nepavyko perversmas 
Bolivijoj.

Bolivijoj buvo suruoštas sąmoks 
las prieš esamąją vyriausybę. Vy
riausiu sąmokslo vadu buvo puik. 
David Toro. Jis ir kiti vyriausi są- 

. mokslo dalyviai suimti. Vyriausybė 
paskelbė dekretą, kuriuo smerkiama 
bet kokio ekstremizmo ideologija.

Antisemistinė propa
ganda Vokietijoj ir 

Austrijoj.
Vokietijai užėmus Austriją pasi 

reiškė smarkus antisemistinis judėji
mas. Tūkstančiai žydų bėga iš Aus 

■trijos į užsienį.
’ Propaganda prieš žydus vėl pa
gyvėjo ir Vokietijoj.

Naujausios žinios praneša, kad 
kiniečių kariuomenės dalys Santungo 
fronte smarkiai puolė japonus ir su
mušė japonų kariuomenę. Japonai 
šiame fronte smarkiai nukentėjo ir 
pradėjo trauktis su dideliais nuosto
liais.

Austrijos kanclerio teismas.

Visoje Europoje didelę sensaci
ją sukėlė paskelbtas buvusio Austri
jos kanclerio Šušingo teismas. Šušin 
gas bus teisiamas Vokietijoje, Leip
cigo mieste.

Bastas pamestas pa
sas

Grigorijus Pikelis, gyvenantis 
rua Prates, 657 (S. Paulo) rado STA 
ŠIO ŠATO pamestą užsienio pasą ir 
prašo jį atsiimti.

REIKALINGI darbininkai — me
chanikai, mokantieji dirbti ant maši
nos «Rectilinea» rankomis (liemens 
ir mezginius). Mokamas geras atly
ginimas. Kreiptis: «Malharia Welbe» 

Rua Libeiro da Lima Nr. 485.

. PARDUODAMAS NAMAS

Sąryšy su išvažiavimu pigiai 
parduodame labai gerą namą iš tri
jų kambarių ir virtuvės S. Paulo 
priemestyje Quinta Peneira, rua Pin- 
damonhangaba, 226. Namas tvirtai 
ir gražiai pastatytas. Platesnių ži
nių reikalaukite vietoje.
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Įsidėmėtina.
Šio mėn. 23 dieną atėjęs į S-gos 

raštinę pažiūrėti dienos reikalų ra
dau São Paulo politinės policijos 
kvietimą, kuriuo aš šaukiamas dele
gacijom Kadangi S-gos visi regis
tracijos dokumentai yra tvarkoje, tai 
kiek nustebau del kvietimo. Skirtą 
man atvykti 24 dieną pribuvęs dele- 
gacijon lapai nustebau, kai man pers 
kaitė skundą, kuriuo aš, mokyklų ins
pektorius p. Simas Bakšys, ir moky
tojas p. St. Jurevičius ir net p. Kon_ 
sulas kaltinami komunizmu. Dar la
biau nustebau, kai perskaitė skundi
kų pavardes: pirmoj vietoj pasirašęs
kun. P. Ragažinskas, paskiau kun. 
A. Arminas, toliau Kostas Uckus, An
tanas Dutkus ir dar pora nežymių 
„darbuotojų“ kurių pavardes kita pro 
ga paskelbsiu.

Kas yra Uckus su Dutkum ir 
kad jie yra nuo seniai São Paulo lie
tuviams žinomi provokatoriai, tai ne 
naujiena. Bet kas galėjo į tokį šlykš
tų ir melagingą darbą pastumti lie
tuvius ir katalikus kunigus, tai joks 
protas negali suprasti. Kaip reaguos 
į tokį jų darbą garbinga Brazilijos 
dvasiškoji vyriausybė ir kunigija, ką 
pasakys į tai Lietuvos dvasiškoji vy 
riausybė ir jų kolegos Lietuvos kuni 
gai, ką į tai pasakys visi lietuviai ka 
talikai, pagalios ką į tai pasakys Lie 
tuvos vyriausybė, kuri čia jiems už 
„pastoracijos“ darbą moka stambias 
algas? Tai labai svarbūs klausimai, 
apie kuriuos kiekvienas lietuvis ture 
tų pagalvoti.

Juk dar nenudžiūvo kunigų 
«Šviesos» raidės, kur jie mane ir ki 
tus S-gos žmones vadino nacionalis
tais ir net fašistais, o čia pat zoolo
giškos neapykantos apimti denucijuo 
ja policijai kaip komunistus, ir tik už 
tai, kad drauge su jais negiedame 
priešvalstybinių giesmių. Ar mela- 

j ginga denuncija yra nuodėmė tik pa 
! prastam katalikui, o „moderniškam“ 
į kunigui ne! Ir kokia jėga beišims iš 
' jų akių gėdingą rąstą, kai jie taip ne 
dorai ieško krislo savo artimo aky
se. Kristaus žodžiai „jūs esate že
mės druska, o jei druska nustos sū
rumo, tai kas besūdys“ jų partine ne 
apykanta apsvaigusioje sąžinėje ne
beranda atbalsio.

Vargas tautai, kuri tokių išga- 
mų susilaukia; vargas lietuviams ka- 

Įtalikams, kurie tokių kunigų susi- 
j laukė!

A. Majus.
L. S. Brazilijoj pirmininkas.

Sklypai Villa Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Ge 

ra padėtis — Didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis 

sąlygomis, mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su 
mažu įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą grei
tai statybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.

Raštinė vietoje.

jwssas»

SKAITYTOJU DĖMESIUI.
Pranešame visiems gerbiamiems skaitytojams, kad nuo gruodžio 

1 dienos «Lietuvio» prenumeratą 1938 metams priimama šiuose vietose 
1. C AS A BANCARIA J. FRIZZO E CIA rua Mauã, 207 (prie Luz: 

toties). 2.
3. VILLA ZELINOJE pas p. Vagnerį ir Br. Šukevičių.
E MOKOJE, VILLA ANASTAZIJOJE, VILLA BELOJE IR PAR

QUE DAS NAÇÔES pas vietos lietuvių mokyklų vedėjus.
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